
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
REGIONE PIEMONTE                                                                           PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE   DI   RIMELLA 
TS  REMMALJER  GMENJ 

 
 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO UFFICIO AMMINISTRAZIONE E SEGRETERIA 

N. 13 DEL 01/04/2025  
OGGETTO: 
“VALORIZZAZIONE AREA RURALE NEL COMUNE DI RIMELLA: STALLA 
COMUNALE”  AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO PROFESSIONALE ALL’ARCH. 
TORRI ANDREA CIG B629903C57  CUP C66C23000090006 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 10.03.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario alla dr.ssa Durio Carmen nonché la Responsabilità dei Servizi dell’Ente, in relazione alle sue 
competenze; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e dichiara di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che: 
 
- è intenzione dell’amministrazione Comunale effettuare interventi volti al RECUPERO DI 
IMMOBILE E VALORIZZAZIONE DELL’AREA RURALE IN COMUNE DI RIMELLA. 

 
- con riferimento al FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 51 
al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, e ss.mm.ii., è stata inoltrata domanda di 
contributo e  con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero Dell’Economia 
e Finanze del 10 giugno 2022, con i relativi allegati, , è stato concesso a favore del Comune di 
Rimella, per la progettazione esecutiva di cui trattasi. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- con Determinazione n. 55 del 08.09.2022 è stato affidato l’incarico libero professionale del 
servizio di ingegneria e di architettura per la progettazione fino al livello esecutivo dei lavori di 
“RECUPERO DI IMMOBILE E VALORIZZAZIONE DELL'AREA RURALE IN COMUNE 
DI RIMELLA” all’Arch. Torri Andrea con studio in Varallo VC P.I 01701520023 CF 
TRRNDR65L15L669L 
 
- il Comune di Rimella ha aderito all’avviso di cui alla determina Regionale DD 246/a2104b/2023 
del 03/08/2023 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A2100A - COORDINAMENTO 
POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT A2104B avente per oggetto 
“Attivazione dell’Avviso per gli anni 2023-2025 per il finanziamento degli Accordi di Programma 
finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale, in attuazione della D.G.R. n. 72 
– 7370 del 31/07/2023 e modalità di presentazione delle domande”  
 
- l’articolo 34 del D.Lgs. 267/2000 prevede che per la definizione e l'attuazione di opere, di 
interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, l'azione 
integrata e coordinata di comuni, di province e regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti 
pubblici, o comunque di due o più tra i soggetti predetti, il Presidente della Regione o il Presidente 
della provincia o il sindaco, in relazione alla competenza primaria o prevalente sull'opera o sugli 
interventi o sui programmi di intervento, promuove la conclusione di un accordo di programma, 
anche su richiesta di uno o più dei soggetti interessati, per assicurare il coordinamento delle azioni e 
per determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso adempimento; 
 
- con la D.G.R. n. 27-23223 del 24 novembre 1997: "Procedimento amministrativo per accordi di 
programma", come da ultimo modificata dalla D.G.R. n. 1-7327 del 3 agosto 2018, sono state 
approvate le procedure regionali per la formazione degli Accordi di Programma. 
 
- la legge regionale n. 43/1994, all’articolo 9, sancisce, in particolare, che, per l'attuazione di 
interventi coerenti con gli indirizzi di programmazione regionale e che richiedono l'azione integrata 
di diversi soggetti pubblici, il Presidente della Giunta Regionale può promuovere la stipula di 
Accordi di Programma; 
 
- con D.G.R. n. 39-4096 del 12 novembre 2021 sono stati approvati gli indirizzi in materia di 
Accordi di Programma per gli anni 2021-2024, individuando specifici macro-ambiti di intervento; 
 
- con D.G.R. n. 72-7370 del 31 luglio 2023 sono state  approvate, per gli anni 2023-2025, le 
disposizioni per l’Avviso pubblico per la raccolta di proposte progettuali, per il finanziamento di 
Accordi di Programma finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale, in 
coerenza con la D.G.R. 39-4096 del 12/11/2021, destinando euro 3.000.000,00 e disponendo che 
tale dotazione finanziaria possa essere eventualmente implementata, previa apposita deliberazione 
della Giunta regionale, con eventuali fondi regionali, fondi FSC del PSC Piemonte (Piano di 
Sviluppo e Coesione 2000/2020) e delle assegnazioni della programmazione 2021 – 2027, nonché 
con fondi del POC Piemonte 2014 – 2020; 
 
- con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 avente ad oggetto “Rettifica alla DGR n. 48-7761 
del 20 novembre 2023 “Decreto legge 124/2023 - Approvazione dello schema di “Accordo per la 
Coesione” da sottoscrivere con la Presidenza del Consiglio dei Ministri finalizzato a realizzare un 
programma unitario di interventi sul territorio della Regione Piemonte per lo sviluppo 
infrastrutturale, economico e sociale del territorio” sono state destinate risorse statali FSC 2021-
2027 per un importo pari a 31.749.287,56 euro, per il finanziamento della linea d’intervento “avviso 
per gli anni 2023-2025 per il finanziamento degli Accordi di programma” il cui utilizzo era 
subordinato alla approvazione delle rispettive delibere CIPESS e alla loro rispettiva registrazione 
dal parte dell’organo di controllo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
- con D.G.R. n. 67-7973 del 18 dicembre 2023 sono stati approvati gli indirizzi di carattere generale 
in merito alla collocazione finanziaria degli interventi di sviluppo locale da realizzare mediante lo 
strumento dell’accordo di programma, a valere sull’Avviso 2022-2024, di cui alla D.G.R. n. 39-
5095 del 20 maggio 2022, e sull’Avviso 2023-2025, di cui alla D.G.R. n. 72-7370 del 31 luglio 
2023 e sono state integrate le risorse disponibili per un importo pari ad euro 4.287.000,00, nello 
stanziamento sul capitolo 217968 “Accordo di programma di cui all’Avviso per gli anni 2023 - 
2025 per il finanziamento di interventi finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche di sviluppo 
locale”. 
Inoltre, con il medesimo atto, è stata prevista la destinazione allo stesso Avviso 2023-2025 di 
risorse FSC 2021/2027 per 24 milioni di euro, la cui disponibilità è stata definitivamente 
formalizzata dalla delibera CIPESS n. 27 del 23 aprile 2024; 
 
- con D.D. n. 517 del 22 dicembre 2023 è stata approvata la graduatoria finale dell’avviso per gli 
anni 2023-2025 per il finanziamento degli Accordi di Programma finalizzati alla realizzazione di 
opere pubbliche di sviluppo locale; 
 

-è stato sottoscritto Accordo di programma tra i comuni di Massino Visconti, Palazzolo Vercellese, 
Rimella, Ronsecco, Rosazza, Varallo e la Regione Piemonte per la realizzazione degli interventi  di 
sviluppo locale - Area Quadrante Nord Est – 
 
- Tra gli altri  è stato finanziato l’intervento 3: Valorizzazione area rurale nel Comune di Rimella: 
stalla comunale (CUP C66C23000090006) 
Beneficiario: Comune di RIMELLA 

 

 

 
che il progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo all’ intervento di  “VALORIZZAZIONE 
AREA RURALE NEL COMUNE DI RIMELLA: STALLA COMUNALE” è stato approvato con 
D.G. n. 45 del 18/09/2023; 

 
Dato atto che l’intervento è stato inserito all’interno del Programma triennale dei lavori pubblici CUI 
L82001890027202500001 
 
 
 
Evidenziato che occorre individuare un libero professionista per poter affidare incarico per l’espletamento 
delle attività di direzione e contabilizzazione degli interventi, coordinamento della sicurezza in fase 

https://bandi.regione.piemonte.it/system/files/dda2100000517_11100_1.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

di esecuzione, Certificato di Regolare Esecuzione per gli interventi di “VALORIZZAZIONE 
AREA RURALE NEL COMUNE DI RIMELLA: STALLA COMUNALE”, in quanto il Comune non 
ha all’interno della propria struttura l’ufficio tecnico trattandosi inoltre di lavori di particolare rilevanza; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 
6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio 
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Dato atto che in data 14/03/2025 veniva formulata Trattativa diretta n. 5191039 sulla piattaforma MEPA 
invitando a presentare offerta il l’arch. Andrea Torri 
 
Visto: 

- che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di euro 20.800,00 comprensivo degli oneri 

previdenziali IVA esclusa 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
  nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare le tempistiche imposte dal 
finanziamento dell’opera 
 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli 
artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto che l’Arch. ANDREA TORRI con studio in via M.T. Rossi 1 - 13019 Varallo (VC)   
TRRNDR65L15L669L / p.iva 01701520023 che si è reso disponibile, per lo svogimento delle prestazioni di 
Direzione dei lavori, Contabilità CRE e coordinamento per la sicurezza per la somma € 20.800,00 contributi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

previdenziali compresi,  per un totale di € 25.376,00 IVA compresa; 
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo in relazione 
al servizio da svolgere e che il professionista possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati 
alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere desumibile dal relativo curriculum; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 
 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dato atto che 
- ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG  B629903C57 
- il professionista risulta regolare come da DURC depositato agli atti; 
- il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile a espletare l’incarico professionale in parola alle 
condizioni di seguito specificate; 
 
Dato atto che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal 
Sindaco ing. Riccardo Peco; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 
 
Visto il bilancio di previsione per l’anno corrente; 
 
Visto il Bilancio pluriennale dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di affidare, per quanto in premessa esposto, all’arch. ANDREA TORRI con studio in via 

M.T. Rossi 1 - 13019 Varallo (VC)   TRRNDR65L15L669L / p.iva 01701520023 che si è 
reso disponibile, l’incarico per lo svolgimento delle prestazioni di Direzione dei lavori, 
Contabilità CRE e coordinamento per la sicurezza per la somma € 20.800,00 contributi 
previdenziali compresi,  per un totale di € 25.376,00 IVA compresa per i lavori relativi alla 
“VALORIZZAZIONE AREA RURALE NEL COMUNE DI RIMELLA: STALLA 
COMUNALE”mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 
n. 36/2023 effettuato attraverso MEPA; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

a. fine da perseguire: realizzazione  degli interventi di“VALORIZZAZIONE AREA 
RURALE NEL COMUNE DI RIMELLA: STALLA COMUNALE” 

b. oggetto del contratto: incarico tecnico per i lavori relativi agli interventi 
di“VALORIZZAZIONE AREA RURALE NEL COMUNE DI RIMELLA: 
STALLA COMUNALE” 

c. forma del contratto: pubblica-amministrativa / documento di stipula MEPA 
d. importo stimato del contratto: € 20.800,00; 
e. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett b) del D.lgs. n. 36/2023 
 

4. Di imputare la somma, per il nuovo incarico, di € 25.376,00 al Cap. 10250/2/1 del bilancio 
di previsione 2025 - 2027, che presenta la necessaria capienza. CIG B629903C57  ; 

 
5. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Sindaco Ing. Riccardo Peco; 
 

6. Di comunicare la presente determinazione agli studi tecnici interessati; 
 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 
che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 5 del vigente 
regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

 
 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                         

Dott.ssa Carmen Durio 

 

 

 


